12. Egumenul Dionisie (3 februarie 1507 – 2 iunie
1537). Acest stareţ a condus Mănăstirea Cozia peste
30 de ani, cu o bogată activitate pe plan economic şi
gospodăresc. În timpul egumeniei lui Dionisie s-au făcut
reparaţii la Mănăstirea Cozia, „a acoperit această turlă
Io Basarab Voievod, în anul 7025 (1517), cum menţio-
nează Pisania din partea de nord pe zidul bisericii.

13. Egumenul Efrem (8 ianuarie 1539 – 3 august
1547). Documentele îl menţionează în fruntea Mănăs-
tirii Cozia pe egumenul Efrem din 8 ianuarie 1539,
până la 13 august 1547.

14. Ieromonahul Ilarion (1541 – 1543).

Voievod şi ale fiului său Marco Voievod şi
ale Prea Sfinţitului Mitropolit chir Varlaam şi sub
egumenul ieromonah Ilarion; aşişderea eu robul lui
Hristos ieromonahul Maxim maistorul, care a fost

învăţător ca să fie spre odihnă. Si am scris eu mult
greşitul David şi fiul său Raduslav, în anul 7051 (1543)”.

15. Egumenul Leontie (1544 – 10 ianuarie 1546),
Leontie este atestat egumen cozian în perioada 1544
şi 10 ianuarie 1546.

16. Ieromonahul Matei. (24 ianuarie 1548 – 10 oc-
tombrie 1560). Pe ieromonahul Matei îl găsim egu-
men la Cozia din date de 24 ianuarie 1548, până la 10
octombrie 1560.

În
epoca brâncovenească (1707), în pridvorul din faţa
bisericii mari de la Cozia, s-au construit scaun de
judecată şi bănci de piatră, pentru stareţ şi sobor,
în partea de răsărit a pridvorului, iar pentru sătenii
inculpaţi în partea de apus.Tot în perioada stăreţiei
lui Pahomie, mitropolitul Luca al Ţării Româneşti,
cu soborul episcopilor din acel timp, prin Cartea sa
mitropolitană din anul 1612 (7120) aminteşte de
regulile mai vechi stabilite cu privire la alegerea
de egumen la Mănăstirea Cozia. Mitropolitul Luca
spune, în actul de mai sus: „Mers-am şi la sfânta
Mănăstire a Sfintei Troiţe ce se cheamă Cozia şi am
văzut cu ochii mei că era aproape de a se sparge şi
a să pustiire pentru desele schimbări ale egumenilor
celor ce vin cu sila boierilor, prin mită...